03/06/2019 Prefeitura Municipal de Pelotas

www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/A0F8DB55/03AOLTBLSkoBKFsZNZvXwJgwX-0jsqqFS06gNdQg6888JQNpmqJCLl_cS0rH3MXsMQ… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

GABINETE DA PREFEITA
LEI Nº 6.694, DE 23 DE MAIO DE 2019.

Institui o Programa de Regularização Fiscal do ITBI,
e dá outras providências.

A Prefeita de Pelotas, Estado do Rio Grande do Sul.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a presente Lei.

Art. 1º Fica reduzida em 50% (cinquenta por cento) a alíquota do
Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis – ITBI, relativo a
contratos pactuados por instrumento particular com firma reconhecida
por serventia extrajudicial, ou com caráter de escritura pública, até 31
de dezembro de 2017, ou outra forma comprobatória da data, a ser
definido pelo órgão fazendário através de instrução normativa, para
pagamento em parcela única, nas transações do art. 15, II, da Lei
Municipal nº 6.202, de 19 de janeiro de 2015, desde que o respectivo
imposto seja declarado ao Município até o dia 31 de dezembro de
2019.

Art. 2º O não recolhimento do imposto no prazo de vencimento
estabelecido na guia de pagamento acarretará a perda do benefício
previsto nesta Lei.

Art. 3º O Poder Executivo Municipal poderá, por decreto, prorrogar o
prazo da declaração do imposto ao Fisco Municipal, com os
benefícios desta Lei, desde que previamente justificado.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita de Pelotas, em 23 de maio de 2019.

PAULA SCHILD MASCARENHAS
Prefeita

Registre-se. Publique-se.

ABEL DOURADO
Secretário de Governo

Publicado por:

Letícia Silva Moreira
Código Identificador:A0F8DB55

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Sul no dia 03/06/2019. Edição 2570
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/famurs/